⁸⁷ Lib. 1, tit. 4, cap. 3, n. 2.

⁸⁸ Paragr. 13 e 14 del Commento.

Il commentatore rileva che invece avviene il contrario nel Regno di Francia, anche quando manchi del tutto il successore maschio, secondo quanto affermato nella nota Legge dei Salii, e cita a tal proposito un tale Iohannis Feraldi, autore del trattato *De iuribus et privilegiis regni Francorum*.

Il Feraldi, osserva l'Olives, vuol dimostrare che tale consuetudine della Francia si fonda sul diritto comune, mentre è certo che essa è negli usi dei feudi e nel diritto consuetudinario⁸⁹, come dice Petrus de Ancharano⁹⁰. Anzi, aggiunge l'Olives, secondo il diritto comune la successione delle donne è valida, tolta via ogni differenza tra i maschi e le donne, com'era già prima nelle leggi delle XII Tavole, poiché tale differenza fu introdotta "*per mediam iurisprudentiam*"⁹¹.

⁸⁹ *Libri feudorum*, lib. 1, tit. 1, ove, tra l'altro, è detto: "*quod in masculis descendantibus hodie novo iure usque in infinitum extendit*". Quanto alla consuetudine, non v'è dubbio che si tratti di quella feudale, e non di quella popolare popolare, e ciò per l'oggetto e per l'intrinseco carattere giuridico.

⁹⁰ *Consilio* 339.

⁹¹ C. 6, 28, 4: Iust. A. Iohanni pp. *Maximum vitium antiquae subtilitatis praesenti lege corrigimus, quae putavit alia esse iura observanda in successione parentum, si ex testamento veniant, in masculis et in feminis, cum ab intestato simile ius utrique sexui servaverunt, et aliis verbis exheredari debere filium sanxerunt, aliis filiam, et inter nepotes exheredandos alia iura civilia, alia praetoris introduxerunt.*

Ed ancora, I. 3, 2, *De legitima adgnatorum successione: Si nemo suus heres vel eorum, quos inter suos heredes praetor vel constitutiones vocant, extat et successionem quoquo modo amplectatur: tunc ex lege duodecim tabularum ad adgnatum proximum hereditas pertinet.*

Cfr. anche C. 6, 58, 14: Iust. A. Iohanni pp. *Lege duodecim tabularum bene romano generi prospectum est, quae unam consonantiam tam in maribus quam in feminis legitimis et in eorum successione nec non libertis observandam esse existimavit, nullo discrimine in successione habito, cum natura utrumque corpus edidit, ut maneat suis vicibus immortale et alterum alterius auxilio egeat, ut uno semoto et alterum corrumpatur.*

Vedi inoltre, C. 6, 58, 15: Iust. A. Iohanni pp. *Memimus antea divinam promulgasse constitutionem, per quam ad vestigia legis duodecim tabularum totam progeniem ex legitima subole descendantem sive masculinam sive femininam legitimo iure hereditatem adipisci sanximus, ut, quemadmodum ipsis a legitimis succeditur, ita et ipsae legitimarum personarum amplectantur successionem.*

Dunque non vi è dubbio che, il principio che l’Olives ci dice essere di diritto comune, per le citazioni suindicate è contenuto proprio nei testi romani.

Quanto detto è riportato anche nel commento al proemio della C. de L.⁹², dove è detto che:

*“de iure communi, in provisionibus Principis est necessaria subscriptio Questoris, quem interpretatur Cancellarium, vel Vice-Cancellarium”*⁹³.

Nel commento al capitolo intitolato *Chie bochiret homine*⁹⁴, l’Olives ci dice chiaramente che, secondo il diritto comune, non si presume la consumazione del reato contro colui che, pur presente al delitto con l’omicida, non abbia aiutato la vittima pur potendola aiutare, se non si provi che egli si era fermato per facilitare l’autore del delitto.

Qui il testo romano citato è il Digesto ove è contenuto il seguente principio:

*“Et magis est, ne puniatur ob hoc quod sub eodem tecto fuit, nisi particeps sceleris fuerit”*⁹⁵.

⁹² Paragr. 25 e 26 del Commento.

⁹³ C. 1, 14, 8, Theodos. et Valentin. AA. ad senatum. *Humanum esse probamus, si quid de cetero in publica vel in privata causa emerit necessarium, quod formam generalem et antiquis legibus non insertam exposcat, id ab omnibus antea tam proceribus nostri palatii quam gloriosissimo coetu vestro, patres conscripti, tractari et, si universis tam iudicibus quam vobis placuerit, tunc allegata dictari et sic ea denuo collectis omnibus recenseri et, cum omnes consenserint, tunc demum in sacro nostri numinis consistorio recitari, ut universorum consensus nostrae serenitatis auctoritate firmetur.*

⁹⁴ Capitolo 3 C. de L., paragr. 26 del Commento.

⁹⁵ D. 29, 5, 1, 5 (Ulp. 50 ad edict.): *Sed in eo, cui fideicommissa libertas pure debetur, exstat rescriptum divi Pii ad Iuventium Sabinum, quo ostenditur non esse festinandum ad tormenta eius, cui fideicommissa libertas debetur: et magis est, ne puniatur ob hoc quod sub eodem tecto fuit, nisi particeps sceleris fuerit.* Capitolo 3 C. de L., paragr. 5 del Commento.

Ancora nel commento al capitolo *De feridas*⁹⁶ è detto che per il diritto comune, in nessun caso ci si attiene semplicemente alla confessione dell'offeso.

Il testo citato è anche qui il Digesto che dice semplicemente:

*“Si quis moriens dixisset a servo vim mortis allatam esse sibi, si dicendum est non esse credendum domino, si moriens hoc dixit, nisi potuerit et probari”*⁹⁷.

Facciamo ora un breve cenno al commento già menzionato nel capitolo *De chie learet et furaret mugere*⁹⁸, ove è detto che, per il diritto comune, il ratto, anche quando avvenga con il consenso della donna, è punito con la pena di morte e che il rapitore non può contrarre matrimonio con la rapita⁹⁹, per poi constatare nel commento al capitolo *De chie andaret a festa*¹⁰⁰, ove l'Olives ci dice che è illecito il portare le armi, tranne in determinate occasioni, e cita in proposito il Codice¹⁰¹ e l'Autentico¹⁰².

Ancora nel commento al capitolo *De cartas bulladas*¹⁰³, il commentatore osserva che nel reato di falso incorre non solo chi usa scientemente della scrittura falsa, ma anche chi falsifica la detta scrittura:

⁹⁶ Capitolo 10 C. de L., paragr. 1 del Commento.

⁹⁷ D. 29, 5, 3, 1 (Ulp. 50 *ad edict.*): *Si quis moriens dixisset a servo vim mortis allatam esse sibi, dicendum est non esse credendum domino, si moriens hoc dixit, nisi potuerit et probari.* Cit. al paragr. 1 del Commento.

⁹⁸ Capitolo 21 C. de L.

⁹⁹ Cfr. ancora C. 9, 13, *De raptu virginum seu viduarum*; paragr. 1 e 2 del Commento.

¹⁰⁰ Capitolo 24 C. de L., paragr. 1 del Commento.

¹⁰¹ C. 11, 47, *Ut armorum usus inscio Principe interdictus sit: Valentin. et Valens Aa. ad Bulephorum consularem Campaniae. Nulli prorsus nobis insciis atque inconsultis quorumlibet armorum movendorum copia tribuatur.*

¹⁰² Authen., *collatio* 4, tit. 13, *De armis.*

¹⁰³ Capitolo 25 C. de L., paragr. 13 del Commento.

*“Ita etiam est de iure communi”*¹⁰⁴.

Nel commento al capitolo *De chie ponneret fogu in domo*¹⁰⁵, l’Olives, notando che la Carta de Logu applica la stessa pena sia che l’incendio produca effetto dannoso, sia che non ne produca alcuno, cita al contrario il diritto comune in cui, egli dice, si distinguono i due casi. Infatti, il frammento del Digesto *De incendio ruina naufragio*¹⁰⁶ ci dice che:

“Qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum combusserit, vinctus verberatus igni necari iubetur, si modo sciens prudensque id commiserit. Si vero casu, id est negligentia, aut noxiam sarcire iubetur aut, si minus idoneus sit, levius castigatur”.

Effettivamente questo frammento del Digesto contiene una chiara distinzione, che non riguarda però gli effetti dell’incendio ma piuttosto l’intenzione che spinge l’incendiario. Perciò questa volta, l’interpretazione che l’Olives fa del testo romano deve a ragione giudicarsi straordinariamente estensiva.

¹⁰⁴ C. 9, 22, 8, *Ad legem Corneliam de falsis*. Valer. et Gallien. AA. et C. Marino. *Si falsos codicillos ab his contra quos supplicas factos esse contendis, non ideo accusationem evadere possunt, quod se illis negent uti. nam illis prodest instrumenti usu abstinere, qui non ipsi machinatores falsi esse dicuntur et quos periculo solus usus adstrinxerit. qui autem compositis per scelus codicillis in severitatem legis Corneliae inciderunt, non possunt defensiones eius recusando crimen evitare.*

¹⁰⁵ Capitolo 46 C. de L., paragr. 2 del Commento.

¹⁰⁶ D. 47, 9, 9, (Gai. 4 *ad legem duod. tab.*): *Qui aedes acervumve frumenti iuxta domum positum combusserit, vinctus verberatus igni necari iubetur, si modo sciens prudensque id commiserit. si vero casu, id est negligentia, aut noxiam sarcire iubetur aut, si minus idoneus sit, levius castigatur. Appellatione autem aedium omnes species aedificii continentur.*

Nel commento al capitolo *De testamentos*¹⁰⁷, nel termine diritto romano, vi è un chiaro richiamo alle fonti romane, per il numero dei testimoni¹⁰⁸.

L'Olives riporta quasi integralmente¹⁰⁹ il testo romano che dice:

“In illis vero locis, in quibus raro inveniuntur nomine litterati, per praesentem legem rusticanis concedimus antiquam eorum consuetudinem legis vicem obtinere, ita tamen, ut, ubi scientes litteras inventi fuerint, septem testes, quos ad testimonium vocari necesse est, adhibeatur ut unusquisque pro sua persona subscribat: ubi autem non inveniuntur litterati, septem testes, et sine scriptura testimonium adhibentes amitti¹¹⁰ ... Si autem in illo loco minime inventi fuerint septes minus autem nullo modo concedimus”¹¹¹.

Nel commento al capitolo sulla prescrizione acquisitiva, *De prescriptiones*,¹¹² l'Olives, prendendo in considerazione il fatto che la Carta ammette la prescrizione dei beni del Regno, con il possesso di 50 anni, osserva che accade altrimenti per il diritto comune, e cita in proposito quella parte del Digesto¹¹³ ove è detto:

¹⁰⁷ Capitolo 51 C. de L., paragr. 4 del Commento.

¹⁰⁸ Cfr. ancora C. 6, 23, 31, *De testamentis, quemadmodum testamentaria ordinantur*, paragr. 2 e 3 del Commento.

¹⁰⁹ Capitolo 51 C. de L., paragr. 2 del Commento.

¹¹⁰ paragr. 2 del Commento.

¹¹¹ paragr. 3 del Commento.

¹¹² Capitolo 67 C. de L.

¹¹³ D. 41, 3, 18 (Mod. 5 reg.): *Quamvis adversus fiscum usucapio non procedat, tamen ex bonis vacantibus, nondum tamen nuntiatis, emptor praedii ex isdem bonis exstiterit, recte diutina possessione capiet: idque constitutum est.*

“Quamvis adversus fiscum usucapio non procedat”,

e la parte delle Istituzioni¹¹⁴ ove è contenuto il principio

“Res fisci nostri usucapi non potest”.

Sempre nel medesimo capitolo, relativo alla prescrizione acquisitiva, nella parte in cui si tratta della prescrizione dei beni dei privati¹¹⁵, il nostro commentatore ci fa notare la differenza nei termini per usucapire gli immobili: 30 anni in ogni caso per la Carta; 10 anni (fra presenti), 20 anni (tra assenti) per il diritto comune¹¹⁶.

“Quod res immobili corporalis cuiusvis privati praescribitur per triginta annos, et sic per istam cartam plus tempus requiritur, quam de iure communi.

Nam de iure communi sufficiunt decem anni inter praesentes, et viginti inter absentes.”

Nel commento al capitolo *De chertos*¹¹⁷, è detto che secondo il diritto comune, il convenuto, pendente la lite, non può convenire (riconvenire, diremmo noi oggi) lo stesso attore in altro giudizio, dinnanzi ad altro giudice; deve invece, in caso di necessità, riconvenire l'attore dinnanzi allo stesso giudice che giudica della lite già pendente. Il principio è tratto con fedeltà dalle fonti ro-